
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 20180321.01-
PP – A Secretaria de Desporto e Lazer da PMP torna público o Pregão Presencial Nº 20180321.01-PP, referente à Contratação da Prestação dos Serviços 
para a realização da 17ª Festa do Dia do Trabalhador no Município de Pindoretama junto a Secretaria do Desporto e Lazer do Município de 
Pindoretama-CE, marcado para o dia 09 de Abril de 2018, na Sede da PMP, localizada na Rua Juvenal Gondim, Nº 221, às 09h. Para aquisição de cópias do 
Edital, os interessados deverão dirigir-se a Sede da PMP, no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal a partir da data de publicação deste Aviso 
ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Pindoretama-CE, 26 de Março de 2018. Ronaldo Luis de Almeida – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.27.001 – 
SESA – A Secretaria de Saúde, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, Aiuaba-CE, comunica aos interessados 
que no dia 10 de Abril de 2018, às 09h, abrirá Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 2018.03.27.001 - SESA, cujo Objeto é a Aquisição de 

O Edital poderá ser retirado na 
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08h às 12h, ou pelo portal do TCE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Aiuaba-CE, 27 de Março de 2018. Joana Benício Leitão – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 18.07.04/TP. A CPL 
da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 11 de Abril de 2018, às 11:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 18.07.04/TP, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para Serviços de Reforma nas Unidades Básicas de Saúde 
nos Bairros Mourão, Madalenas e nas Localidades de Lagoa das Mercês e Marinheiros para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. O 
Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-Ce, 23 
de Março de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2703.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO OU ADEQUAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 12.04.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 
de expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas e no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Meruoca-Ce, 27 de março de 2018. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 18.07.03/TP. A CPL 
da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 11 de Abril de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 18.07.03/TP, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para serviços de reforma nas Unidades Básicas de Saúde 
do Bairro Cruzeiro e Localidade Salgado dos Pires para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. O Edital completo poderá ser adquirido no 
seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-Ce, 23 de Março de 2018. Nara Lucia Silveira 
de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Concorrência N° 13.030/2015-
CP. Objeto: construção de um CAPS AD III, Localizado na CE-060, Bairro Antonio Sisnando, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de 
Quixeramobim. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratado: Construtora CEBAVE LTDA, O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo 
do contrato resultante do procedimento licitatório supramencionado. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente a 270 
(duzentos e setenta) dias. Portanto, terá vigência de 15 de março de 2018, até 10 de dezembro de 2018. Assinatura: 09 de Março de 2018. Signatários: Ana 
Flávia Fernandes Farias Pinheiro - Secretária de Saúde e José Wilson Teixeira - Contratado.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati - Extrato de Contrato - Pregão Presencial Nº 2018.01.30.01 – Fundo Municipal de Educação. Objeto: 
contratação de empresa para a realização da Jornada Pedagógica 2018 da Gestão Jati em Boas Mãos, destinada aos educadores da Rede Pública de Ensino 
do Município de Jati. Contratada: C & K Empreendimentos - LTDA – CNPJ (MF) nº 08.890.612/0001-09; assina pela Contratada: Lucas Moura de Lima 
- CPF nº 043.681.673-33. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Duração do Contrato: Até 31 de dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: 0801 - 
12.361.0008.2.027. Elemento de Despesas Nº 3390.39.00. Valor do Contrato R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Fonte de Recursos: Recursos Próprios. Data 
de Assinatura do Contrato: 19 de Fevereiro de 2018. Jati/CE, 23 de Março de 2018. Marcondes da Silva Santos – Secretário Municipal de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços N° 15.006/2017-
PPRP. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gás de cozinha e industrial distribuídos em botijões de 13 kg e 45 kg e botijões 
(vazios), para atender as necessidades da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social deste Município. Contratante: Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social. Contratado: Natanna Amaral Fernandes - ME, Este termo tem por objeto o acréscimo de 28,58% Referente à Gás de Cozinha 
(BT.13KG) e 21,356% Referente ao Gás Industrial (BT.45KG). Assinatura: 01 de Março de 2018. Signatários: Ana Stefânia Leite Leitão - Secretária de 
Assistência e Desenvolvimento Social e Natanna Amaral Fernandes - Contratado.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: D&M Distribuidora 
de Produtos de Limpeza e Serviços LTDA - EPP. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de lavanderia hospitalar, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde junto ao Hospital Regional Dr. Pontes Neto. Pregão Presencial nº 13.013/2017-02-PPRP. Valor Global do 
Contrato: Empresa: D&M Distribuidora de Produtos de Limpeza e Serviços LTDA - EPP, R$ 70.790,54 (setenta mil setecentos e noventa reais e cinquenta 
e quatro centavos). Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Data da Assinatura: 20 de Fevereiro de 2018. Signatários: Ana Flávia Fernandes Farias Pinheiro 
- Secretária de Saúde e Daniel Sindeaux Paiva Pinheiro – Contratado.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati - Extrato de Contrato - Pregão Presencial Nº 2018.01.26.01 – Fundo Municipal de Educação. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede Pública deste Município. Contratada: Eusebio Ferreira da Silva - ME – 
CNPJ (MF) nº 01.331.360/0001-39; assina pela Contratada: Eusébio Ferreira da Silva - CPF nº 276.697.503-91. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Duração do Contrato: Até 31 de dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: 0801 - 12.361.0045.2.036. Elemento de Despesas Nº 3390.30.00. Valor do 
Contrato R$ 433.364,41 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos). Fonte de Recursos: FNDE / PMJ. 
Data de Assinatura do Contrato: 06 de Março de 2018. Jati/CE, 23 de Março de 2018. Marcondes da Silva Santos – Secretário Municipal de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Contratada: Mundi Comércio de Veículos e Peças LTDA, Objeto: aquisição de uma motocicleta 0 (zero) km e 5 (cinco) veículos automotivos: 1 (um) do tipo 
pick-up cabine dupla com carroceria na cor branca 0 (zero) km e 4 (quatro) do tipo hatch na cor branca 0 (zero) km, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS. Pregão Eletrônico nº 15.001/2018-01-PE. Valor Global do Contrato: R$ 247.800,00 (duzentos e quarenta e sete 
mil e oitocentos reais). Data da Assinatura: 21 de Março de 2018. Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. Signatários: Ana Stefânia Leite Leitão - Secretária 
de Assistência e Desenvolvimento Social e Emanoela Saldanha Tabosa - Contratada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de  Nova Russas. A CPL comunica aos participantes e interessados, que no próximo dia 28 de março de 2018 
às 11:00 horas, estará abrindo as Propostas de Preços referes a licitação na modalidade Tomada de Preços Nº GM-TP001/18, cujo objeto é a prestação de 
serviços de divulgação de matérias de interesse institucional deste Município e Serviços na Assessoria Publicitária. Nova Russas/CE, 26.03.2018 – Paulo 
Sérgio Andrade Bonfim – Presidente da CPL.

165DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº058  | FORTALEZA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, N°UOC Co ssão e a e te de c tação, oca ada a v. ed o Sa pa o, N
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2703.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO

p
385, a o v o Sa vado , e uoca Ce, to a púb co o O ÇOS N 703.0 / 0 8, cujo objeto é a CON Ç O
DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO OU ADEQUAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA JUNTO A PREFEITURA 

, , , p Ç , j jp Ç
CONSU O O Ç O OU QU Ç O OJ OS S COS NG N JUN O U

MUNICIPAL DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 12.04.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário, q , p q ç ,
de expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas e no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoesp g . Meruoca-Ce, 27 de março de 2018. D’Avila de Araújop p
Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.




